
D.A. n. ________ 

 

1 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

–––––––– 
L’Assessore per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica 

di concerto con 

l’Assessore per l’Economia 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 concernente 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, 

comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 con la quale è stato approvato il bilancio della 

Regione per il triennio 2023-2025; 

VISTA la Deliberazione n. 106 dell’1 marzo 2023 con la quale la Giunta Regionale, tra l'altro, 

ha approvato il Documento Tecnico di accompagnamento al bilancio ed il bilancio finanziario 

gestionale del corrente anno; 

VISTO il comma 1 dell’art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i., con il quale 

sono stati previsti i trasferimenti regionali di parte corrente in favore dei Comuni siciliani; 

VISTO il comma 1 dell’art. 1 della legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 che, tra l’altro, 

autorizza per l’anno 2023 la spesa annua di 326.997.500,00 euro da destinare ai trasferimenti 

regionali di parte corrente in favore dei Comuni siciliani di cui al sopra richiamato comma 1 

dell’art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i.; 

VISTO il comma 12 dell’art. 3 della legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 - come modificato 

dal comma 12 dell’art. 15 della legge regionale 27 luglio 2023, n. 9 - il quale prevede che, in 

sede di riparto delle assegnazioni di cui al comma 1 dell’art. 6 della legge regionale n. 5/2014 e 

s.m.i., ai comuni che hanno conseguito nell’anno precedente a quello in corso il riconoscimento 

internazionale Bandiera Blu da parte della Fondazione per l’educazione ambientale (FEA Italia), 

è destinata la somma di 200 migliaia di euro ed ai comuni che hanno conseguito nell’anno 

precedente a quello in corso il riconoscimento Bandiera Verde da parte dei pediatri italiani e 

Bandiera Lilla da parte dell’omonima Cooperativa sociale sono destinate le somme, 

rispettivamente, di 100 migliaia di euro e di 50 migliaia di euro, stabilendo che: 

- la concessione del contributo Bandiera blu esclude la concessione delle altre tipologie di 

contributo riferite alla Bandiera verde ed alla Bandiera Lilla; 

- le somme da assegnare sono ripartite, per il 50 per cento, in base alla densità demografica dei 

singoli comuni e, per il restante 50 per cento, in base al numero dei comuni beneficiari; 

- i contributi sono destinati all'attivazione o al potenziamento di interventi e servizi di 

accoglienza e promozione territoriale e turistica; 

stefania.piazza
Font monospazio
367



 

 

VISTO ancora il comma 12 (ultimo periodo) dell’art. 3 della legge regionale 22 febbraio 2023, 

n. 2 il quale prevede che ai comuni cui nell’anno 2022 è stato conferito il riconoscimento di comune 

Plastic Free dall’omonima associazione è ripartita la somma di 63 migliaia di euro; 

VISTO il comma 3 dell'art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i. il quale, tra 

l’altro, prevede che al riparto dei trasferimenti regionali in favore dei Comuni di cui al comma 1 

del medesimo art. 6 si provvede “con decreto dell’Assessore regionale per le autonomie locali e 

la funzione pubblica, di concerto con l’Assessore regionale per l’economia; 

VISTA la nota prot. n. 16243 del 18 agosto 2023 con la quale il Dipartimento regionale delle 

Autonomie locali ha relazionato in merito all’attività istruttoria espletata per pervenire al riparto 

della somma complessiva di 413 migliaia di euro da destinare, per l’anno 2023, alle riserve di cui 

al sopracitato comma 12 dell’art. 3 della legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2; 

RITENUTO di dovere provvedere al riparto della somma di 200.000,00 euro tra i Comuni che 

hanno conseguito nell’anno 2022 il riconoscimento internazionale “Bandiera Blu”  da parte 

della Fondazione per l’educazione ambientale (FEA Italia), della somma di 100.000,00 euro tra i 

Comuni che hanno conseguito nell’anno 2022 il riconoscimento di “Bandiera Verde” da parte 

dei pediatri italiani, della somma di 50.000,00 euro tra i Comuni che hanno conseguito nell’anno 

2022 il riconoscimento di “Bandiera Lilla da parte della da parte dell’omonima Cooperativa 

sociale in conformità a quanto previsto dal sopra richiamato comma 12 dell’art. 3 della legge 

regionale 22 febbraio 2023, n. 2 e come dettagliatamente riportato nella tabella allegata al 

presente decreto di cui costituisce parte integrante; 

CONSIDERATO che tutti i richiamati importi, in conformità al citato comma 12 dell’art. 3 

della legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 e s.m.i., sono da destinare all’attivazione o al 

potenziamento di interventi e servizi di accoglienza e promozione territoriale e turistica; 

RITENUTO, altresì, di procedere al riparto della somma di 63.000,00 euro tra i Comuni che 

hanno conseguito nell’anno 2022 il riconoscimento di comune plastic free dall’omonima 

associazione in base al parametro demografico, strettamente collegato alla produzione ed al 

consumo di plastica: 

per quanto sopra esposto 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 
In attuazione del comma 12 dell’art. 3 della legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2, è approvato - 

come dettagliatamente indicato nella tabella allegata al presente decreto, di cui costituisce parte 

integrante - il riparto delle seguenti somme, quali quota parte dei trasferimenti regionali di parte 

corrente per l'anno 2023 da destinare all’attivazione o al potenziamento di interventi e servizi di 

accoglienza e promozione territoriale e turistica: 

- 200.000,00 euro tra i Comuni che hanno conseguito nell’anno 2022 il riconoscimento 

internazionale “Bandiera Blu”  da parte della Fondazione per l’educazione ambientale (colonna 

“i”); 

- 100.000,00 euro tra i Comuni che hanno conseguito nell’anno 2022 il riconoscimento di 

“Bandiera Verde” da parte dei pediatri italiani (colonna “o”); 

-  50.000,00 euro tra i Comuni che hanno conseguito nell’anno 2022 il riconoscimento di 

“Bandiera Lilla da parte dell’omonima cooperativa sociale (colonna “s”). 

 

 

Art. 2 
In attuazione dell’ultimo periodo del comma 12 dell’art. 3 della legge regionale 22 febbraio 

2023, n. 2, è approvato il riparto della somma di 63.000,00 euro tra i Comuni che hanno 



 

 

conseguito nell’anno 2022 il riconoscimento di comune plastic free, dettagliatamente indicato 

nella tabella allegata al presente decreto di cui costituisce parte integrante (colonna “t”). 

 

Art. 3 
Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, in ossequio 

al disposto contenuto nell'art. 68, comma 4, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i. e, 

per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

 

Palermo, lì ___________ 

 

 

 

 L’Assessore per l’Economia 

On.le Marco Falcone 

 

 

 

L’Assessore per le Autonomie locali 

e la Funzione pubblica 

On.le Andrea Barbaro Messina 

 

 

stefania.piazza
Font monospazio
25 agosto 2023


		2023-08-24T10:41:06+0200
	ANDREA BARBARO MESSINA


		2023-08-24T11:37:32+0200
	MARCO FALCONE




